
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  129   del   31/05/2021 

 

 

OGGETTO: Adesione alla XXIX  Edizione delle Giornate F.A.I. di Primavera, 5 e 6 

Giugno 2021. 

  
  

L'anno duemilaventuno  il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 15,00  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore Videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              X  

Cappadonna Manuela                                       Assessore X  

Licari Numinato Davide                                   Assessore X  

Pellitteri Filippo                                                Assessore X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

     VISTA la proposta della Responsabile della II Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la 

valorizzazione del patrimonio e dei beni culturali, al fine di promuovere quelle attività volte alla 

conoscenza e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio stesso 

da parte di ogni tipo di pubblico, ed al fine di incentivare lo sviluppo della cultura in generale;  

VISTA la delibera G.M. n. 83 del 25.05.2020 con cui l’A.C., in occasione dell’istituzione del tavolo 

anticrisi e per fronteggiare l’emergenza socio-economica seguita al COVID – 19, ha tra l’altro, 

impartito direttive volte a favorire e pubblicizzare le iniziativa FAI; 

VISTA l’istanza, registrata in data 3.05.2021 al n. 18483 del protocollo generale dell’Ente – agli 

atti d’ufficio -, con cui il capogruppo F.A.I. – Fondo Ambiente Italiano di Castelvetrano, dott.ssa 

Graziella Zizzo,  chiede l’autorizzazione per la visita di alcuni monumenti di Castelvetrano, in 

occasione della XXIX  Edizione delle Giornate di Primavera indette, a livello nazionale,  il 15 ed 

il 16 maggio 2021; 

CONSIDERATO che con nota prot. 410/GAB del 27.04.2021 la Questura di Trapani, stante la 

collocazione della Sicilia in zona “Arancione”, ha comunicato la proroga delle prescrizioni 

concernenti i musei, istituti, luoghi della cultura e spettacoli aperti al pubblico di cui al D.P.C.M. 2 

marzo 2021; 

CHE con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.20937 del 20.05.2021 - agli atti 

d’ufficio - il capogruppo F.A.I. – Fondo Ambiente Italiano di Castelvetrano, ha posticipato le date 

per la visita in occasione delle Giornate di Primavera al 5 ed al 6 giugno p.v., proponendo un 

percorso scelto per celebrare il 500° anniversario della nascita di Carlo d’Aragona, che prevede la 

visita-guidata della Piazza D’Aragona e Tagliavia, l’Aula Consiliare di Palazzo Pignatelli, il Teatro 

Selinus e la Collegiata dei SS. Pietro e Paolo;   

VISTO il decreto-legge del 18 maggio 2021, n. 65 recante "Misure urgenti relative all'emergenza 

epidemiologica da COVID- 19", che disponeva anche l’apertura dei musei, istituti, luoghi della 

cultura e spettacoli aperti al pubblico a far data dal 17 maggio 2021;  

 

ATTESO che le Giornate F.A.I. di Primavera sono organizzate con il patrocinio della Comunità 

Europea, della Presidenza della Repubblica del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca; 

 

     CONSIDERATO, altresì, che tale iniziativa ha carattere nazionale e ha tra i suoi scopi prevalenti 

la promozione e la valorizzazione di beni di interesse artistico e storico e la diffusione della cultura; 

 

RICORDATO che la manifestazione ha avuto luogo in città anche negli anni scorsi con una 

notevole partecipazione ed unanime apprezzamento; 

 

VISTO che la manifestazione prevede: 

- l’apertura al pubblico di alcuni dei beni storici e di alto significato artistico presenti nel 

territorio; 

- di animare, dopo le visite guidate, il Sistema delle Piazze con delle esibizioni del Corteo 

Storico di San Giovanni, ottemperando alle misure di sicurezza che le vigenti norme anti-Covid 



prevedono con la collaborazione della Croce Rossa Italiana con cui il F.A.I. nazionale ha 

siglato un protocollo d’intesa; 

 

RILEVATO che tale iniziativa possa rappresentare un’opportunità di divulgazione e conoscenza 

dei beni culturali ed architettonici locali nonché un’iniziativa coincidente con le generali finalità 

dell’Ente; 

 

CONSIDERATA, inoltre, la valenza e l’elevato interesse culturale dell’iniziativa; 

 

VALUTATA la coerenza della finalità educativa e turistica dell’iniziativa con gli obiettivi 

dell’Ente; 

  

VISTO il  parere  reso, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per 

quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

    Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 
D E L I B E R A 

 

 

 
          Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. ADERIRE alla XXIX  Edizione delle Giornate di Primavera organizzate dal FAI (Fondo 

Ambiente Italiano) indette il 5 e il 6 giugno p.v., che propone, tra l’altro, un percorso scelto per 

celebrare il 500° anniversario della nascita di Carlo d’Aragona. 

2. AUTORIZZARE le visite guidate dell’Aula Consiliare di Palazzo Pignatelli, del Teatro 

Selinus e della Collegiata dei SS. Pietro e Paolo e prendendo atto che il FAI si avvarrà della 

collaborazione del personale della II Direzione Organizzativa, in relazione alle visite guidate.   

 

3. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012. 

 

4. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                              F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   31/05/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                    F.to Gabriele Pecoraro 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Adesione alla XXIX  Edizione delle 

Giornate F.A.I. di Primavera, 5 e 6 Giugno 2021. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  31/05/2021 

con deliberazione n. 129 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 25/05/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                               Giuseppa Mazzotta 

                                                              F.to Giuseppa Mazzotta 

 
                                                       
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 25/05/2021               IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                   
                                     F.to  Rosalia Mazzara 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

____________VISTO___________________________________

_____________________________________________________

______ 

Data 27/05/2021                    IL RESPONSABILE 
                                Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                F.to   Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 



Il Responsabile della II Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

PREMESSO che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la 

valorizzazione del patrimonio e dei beni culturali, al fine di promuovere quelle attività volte alla 

conoscenza e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio stesso 

da parte di ogni tipo di pubblico, ed al fine di incentivare lo sviluppo della cultura in generale;  

VISTA la delibera G.M. n. 83 del 25.05.2020 con cui l’A.C., in occasione dell’istituzione del tavolo 

anticrisi e per fronteggiare l’emergenza socio-economica seguita al COVID – 19, ha tra l’altro, 

impartito direttive volte a favorire e pubblicizzare le iniziative FAI; 

VISTA l’istanza, registrata in data 3.05.2021 al n. 18483 del protocollo generale dell’Ente – agli 

atti d’ufficio -, con cui il capogruppo F.A.I. – Fondo Ambiente Italiano di Castelvetrano, dott.ssa 

Graziella Zizzo,  chiede l’autorizzazione per la visita di alcuni monumenti di Castelvetrano, in 

occasione della XXIX  Edizione delle Giornate di Primavera indette, a livello nazionale,  il 15 ed 

il 16 maggio 2021; 

CONSIDERATO che con nota prot. 410/GAB del 27.04.2021 la Questura di Trapani, stante la 

collocazione della Sicilia in zona “Arancione”, ha comunicato la proroga delle prescrizioni 

concernenti i musei, istituti, luoghi della cultura e spettacoli aperti al pubblico di cui al D.P.C.M. 2 

marzo 2021; 

CHE con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.20937 del 20.05.2021 - agli atti 

d’ufficio - il capogruppo F.A.I. – Fondo Ambiente Italiano di Castelvetrano, ha posticipato le date 

per la visita in occasione delle Giornate di Primavera al 5 ed al 6 giugno p.v., proponendo un 

percorso scelto per celebrare il 500° anniversario della nascita di Carlo d’Aragona, che prevede la 

visita-guidata della Piazza D’Aragona e Tagliavia, l’Aula Consiliare di Palazzo Pignatelli, il Teatro 

Selinus e la Collegiata dei SS. Pietro e Paolo;   

VISTO il decreto-legge del 18 maggio 2021, n. 65 recante "Misure urgenti relative all'emergenza 

epidemiologica da COVID- 19", che disponeva anche l’apertura dei musei, istituti, luoghi della 

cultura e spettacoli aperti al pubblico a far data dal 17 maggio 2021;  

 

ATTESO che le Giornate F.A.I. di Primavera sono organizzate con il patrocinio della Comunità 

Europea, della Presidenza della Repubblica del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca; 

 

     CONSIDERATO, altresì, che tale iniziativa ha carattere nazionale e ha tra i suoi scopi prevalenti 

la promozione e la valorizzazione di beni di interesse artistico e storico e la diffusione della cultura; 

 

RICORDATO che la manifestazione ha avuto luogo in città anche negli anni scorsi con una 

notevole partecipazione ed unanime apprezzamento; 

 

VISTO che la manifestazione prevede: 

- l’apertura al pubblico di alcuni dei beni storici e di alto significato artistico presenti nel 

territorio; 

- di animare, dopo le visite guidate, il Sistema delle Piazze con delle esibizioni del Corteo 

Storico di San Giovanni, ottemperando alle misure di sicurezza che le vigenti norme anti-Covid 



prevedono con la collaborazione della Croce Rossa Italiana con cui il F.A.I. nazionale ha 

siglato un protocollo d’intesa; 

 

RILEVATO che tale iniziativa possa rappresentare un’opportunità di divulgazione e conoscenza 

dei beni culturali ed architettonici locali nonché un’iniziativa coincidente con le generali finalità 

dell’Ente; 

 

CONSIDERATA, inoltre, la valenza e l’elevato interesse culturale dell’iniziativa; 

 

VALUTATA la coerenza della finalità educativa e turistica dell’iniziativa con gli obiettivi 

dell’Ente; 

  

VISTO il  parere  reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda 

la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

   

     Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

 

   Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. ADERIRE alla XXIX  Edizione delle Giornate di Primavera organizzate dal FAI (Fondo 

Ambiente Italiano) indette il 5 e il 6 giugno p.v., che propone, tra l’altro, un percorso scelto per 

celebrare il 500° anniversario della nascita di Carlo d’Aragona. 

2. AUTORIZZARE le visite guidate dell’Aula Consiliare di Palazzo Pignatelli, del Teatro 

Selinus e della Collegiata dei SS. Pietro e Paolo e prendendo atto che il FAI si avvarrà della 

collaborazione del personale della II Direzione Organizzativa, in relazione alle visite guidate.   

 

3. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012. 

 

4. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 

 

 

 



Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


